
DETERMINAZIONE N. DRG/51 dell’ 11/04/2023           

 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIREZIONE GENERALE 
 
UFFICIO DI SUPPORTO  
 
OGGETTO: PNRR Piano Territoriale Mille esperti della Regione Abruzzo. Costituzione nuovo Gruppo di 
lavoro per adempimenti di monitoraggio e rendicontazione sul sistema informatico ReGis in sostituzione 
del GdL di cui alla Determinazione Direttoriale n. DPA/105 del 22.09.2022. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTI:  
- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 luglio 2021, n. 108, 

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

-  il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 
(cd. Decreto reclutamento) recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia” e in particolare l’art. 1 che disciplina le modalità di selezione dei 
professionisti ed esperti per il conferimento degli incarichi di collaborazione da parte delle 
amministrazioni impegnate nell’attuazione di progetti del Piano nazionale di ripresa e resilienza;  

- Il DPCM 14/10/2021 recante “Modalità per l’istituzione degli elenchi dei professionisti e del personale in 
possesso di un’alta specializzazione per il PNRR”, pubblicato in GU n. 268 del 10/11/2021;  

- il DPCM del 12/11/2021, recante “Conferimento di incarichi di collaborazione ai 1000 esperti” pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 284 del 29 novembre 2021; 

- il DPCM del 30/11/2021 che approva i piani territoriali delle Regioni;  
- la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;  
- il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 e ss.mm.ii recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
- la L.R. 14 settembre 1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo) e successive modifiche ed integrazioni;  
 

RICHIAMATE:  
- la D.G.R n. 768 del 29/11/2021 con cui è stata delineata la Governance del Piano territoriale PNRR 

Abruzzo;  
- la D.G.R n. 813 del 13/12/2021 con cui è stata istituita la Task Force 1000 esperti, individuati i 

componenti della commissione regionale per la selezione degli esperti connessi all’attuazione del PNRR 
ed approvati i criteri di selezione degli esperti; 

- la D.G.R n. 964 del 30/12/2021 avente ad oggetto: “Attuazione PNRR, Task Force 1000 esperti, DGR 813 



del 13 dicembre 2021: presa d’atto della fine dei lavori”;  
- la D.G.R n. 26 del 25/01/2022 con cui è stata approvata la proposta di revisione del Piano Territoriale 

della Regione Abruzzo;  
- la determinazione direttoriale DPA n. 101 del 2.09.2022 con la quale è stata adottata la revisione del 

Piano territoriale 1000 Esperti, approvata precedentemente dalla Funzione Pubblica con provvedimento 
prot. DFP -0050185- P- 2262022; 

- la nota del Dipartimento della Funzione Pubblica prot. n. DFP-0016481-P-09032023 con la quale è stata 
approvata l’ulteriore revisione del Piano Territoriale 1000 Esperti presentata dalla Regione con nota 
545256/2022 del 28.12.2022, così come definita dalla Cabina di regia politica del 27.12.2022; 

 
RICHIAMATO altresì l’art. 1, comma 1043, della legge 30 dicembre 2020 n. 178 che recita: “Al fine di supportare 
le attività di gestione, di monitoraggio e di controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero 
dell’economia e delle finanze – Dipartimento della ragioneria generale dello Stato -  sviluppa e rende disponibile 
un apposito sistema informatico”;  
 
DATO ATTO che, a tal riguardo, il suddetto Dipartimento ha sviluppato il sistema informatico ReGis 
specificatamente rivolto alla rilevazione e alla diffusione dei dati di monitoraggio del PNRR, nonché a supportare 
gli adempimenti di rendicontazione e controllo previsti dalla normativa vigente; 
 
RICHIAMATA la determinazione direttoriale n. DPA/105 del 22.09.2022 con la quale, ai fini dello svolgimento 
delle attività di monitoraggio e rendicontazione sul suddetto sistema informatico, si è proceduto alla 
costituzione di un apposito gruppo di lavoro formato da dipendenti del Dipartimento Presidenza;  
 

VISTE: 

- la D.G.R. n. 75 del 16 febbraio 2023 recante “Parziale revisione della macrostruttura della Giunta 
regionale. riorganizzazione assetto organizzativo: “Direzione Generale” - Dipartimento “Presidenza” – 
Dipartimento “Risorse” con la quale, tra l’altro, è stato istituito, in seno alla Direzione Generale, il Servizio 
PNRR, Aree interne – RESTART e Certificazione, devolvendo allo stesso, a far data dall’1.03.2023, le 
competenze sul Progetto 1000 Esperti PNRR Abruzzo, ivi comprese quelle relative all’implementazione 
del sistema REGIS e alla rendicontazione e al monitoraggio delle relative attività; 

- la nota a firma del Presidente della Giunta Regionale prot. n. 147043/23 del 3.04.2023 con la quale è 
stato individuato, quale referente regionale del Progetto 1000 Esperti Abruzzo, il Dirigente del Servizio 
PNRR, Aree interne – RESTART e Certificazione;  

 

RITENUTO pertanto, in considerazione del mutato assetto organizzativo, di dover procedere alla costituzione di 
un nuovo Gruppo di lavoro che, in sostituzione del Gruppo di lavoro di cui alla citata determinazione direttoriale 
n. DPA/105 del 22.09.2022, provveda alle attività di alimentazione del sistema Regis in relazione al progetto 
1000 Esperti della Regione Abruzzo, nelle modalità di cui alle circolari del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, nonché della Funzione Pubblica; 
 
RITENUTO in particolare di nominare, quali componenti del suddetto Gruppo di lavoro, i dipendenti del Servizio 
PNRR, Aree interne – RESTART e Certificazione di seguito specificati: 

 
- Sabrina Perilli – Responsabile dell’ufficio “Monitoraggio – REGIS” 
- Chiara Cervale – Responsabile dell’Ufficio “Segreteria Tecnica PNRR” 
- Malvina Santomaggio – Responsabile dell’Ufficio “Certificazione spesa programmi europei e nazionali” 
- Ugo Piacente – assistente amministrativo – cat. C 
- Alessandro Pucci – assistente informatico – cat. C 

 



RITENUTO, altresì, di affidare le attività di coordinamento e raccordo del suddetto Gruppo di lavoro alla Dott.ssa 
Sabrina Perilli, Responsabile dell’Ufficio Monitoraggio-REGIS del Servizio PNRR, Aree interne – RESTART e 
Certificazione;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento; 
ACCERTATO che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale 
 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. DI PROCEDERE, stante la riorganizzazione di cui alla D.G.R n. 75 del 16.02.2023, alla costituzione di un 
nuovo Gruppo di Lavoro che, in sostituzione di quello di cui alla Determinazione Direttoriale n. DPA/105 
DEL 22.09.2022, provveda alle attività di alimentazione del Sistema Informatico ReGis, per le relative 
attività di monitoraggio e rendicontazione, in relazione in particolare al Progetto 1000 Esperti della 
regione Abruzzo; 

2. DI NOMINARE quali componenti del suddetto gruppo di lavoro i seguenti dipendenti del Servizio PNRR 
Aree interne – RESTART e Certificazione di seguito specificati: 

- Sabrina Perilli – Responsabile dell’ufficio “Monitoraggio – REGIS” 
- Chiara Cervale – Responsabile dell’Ufficio “Segreteria Tecnica PNRR” 
- Malvina Santomaggio – Responsabile dell’Ufficio “Certificazione spesa programmi europei e 

nazionali” 
- Ugo Piacente - assistente amministrativo – cat. C 
- Alessandro Pucci – assistente informatico – cat. C 

3. DI AFFIDARE le attività di coordinamento e raccordo del suddetto Gruppo di lavoro alla Dott.ssa Sabrina 
Perilli, Responsabile dell’Ufficio Monitoraggio-REGIS del Servizio PNRR, Aree interne – RESTART e 
Certificazione;  

4. DI DARE ATTO che il controllo e il monitoraggio del raggiungimento dei Milestone e dei target regionali 
(intermedi e finali) anche mediante produzione di report semestrali è affidato al coordinatore; 

5. DI DEMANDARE al coordinatore la richiesta per l’attivazione delle utenze ReGis ai componenti del 
Gruppo di lavoro sopra individuati con conseguente dismissione di quelle in capo ai componenti del 
Gruppo di lavoro di cui alla Determinazione Direttoriale DPA/105 del 22/09/2022; 

6. DI PREVEDERE che la costituzione del nuovo Gruppo di lavoro decorra dalla data di adozione del 
presente provvedimento e che dalla stessa data debba ritenersi decaduto il precedente Gruppo di 
Lavoro costituito con DPA/105 DEL 22.09.2022; 

7. DI NOTIFICARE la presente al Dirigente pro-tempore del Servizio PNRR Aree interne – RESTART e 
Certificazione, ai dipendenti individuati quali componenti del nuovo Gruppo di Lavoro, nonché al 
Direttore del Dipartimento Presidenza e ai componenti del Gruppo di Lavoro di cui alla Determinazione 
Direttoriale n. DPA/105 del 22.09.2022.  

8. DI PRECISARE che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale;  
9. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito della Regione Abruzzo ai sensi del D.Lgs 14 

marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii; 
 

L’ESTENSORE 
Dott.ssa Paola Losito   

(firmato elettronicamente)   

  
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
DI SUPPORTO AL DIRETTORE 
       Dott.ssa Paola Losito  
(firmato elettronicamente) 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Arch. Antonio Sorgi   

(firmato digitalmente)  

 

 


		2023-04-11T13:41:41+0200
	ANTONIO SORGI




